CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

177ª REUNIÃO
140ª ORDINÁRIA

Data: 25/12/2008
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito, às nove horas e
quinze minutos, na Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da SUSAM,
situada na Av. André Araújo nº 701- Aleixo, realizou-se a 177ª Reunião (Centésima
septuagésima sétima)  140ª (centésima quadragésima) Ordinária do Conselho Estadual de
Saúde do Amazonas - CES/AM.

ITEM 01 – Cumprindo o rito regimental e havendo quórum legal para o inicio da Reunião o
senhor vice-presidente do CES/AM Fabio Manabu Martins Shimizu, iniciou às nove  horas e
quinze minutos , justificou a ausência do presidente do CES/AM, Dr. Agnaldo Gomes da
Costa, que estava cumprindo compromisso inadiável.

ITEM 02 – APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 176ª Reunião, 139ªOrdinária,
realizada  aos trinta dias   de outubro de dois mil e oito, que submetida a apreciação da
plenária foram solicitadas as alterações, indo para votação, sendo que ata foi aprovada,
com duas abstenções.

ITEM 03- INFORMES- -  Além das comunicações expedidas e recebidas encaminhadas aos
conselheiros. Apenas os conselheiros: José Rodrigues, David Lopes, Rui Guilherme,
Valdenora Rodrigues, deram seus informes.

ITEM-04 –  IFORME SOBRE A IV PLENARIA ESTADUAL DE CONSELHOS DE SAÚDE.
Item retirado de pauta, visto que o coordenador se encontra viajando

ITEM -05-  APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DA COORDENAÇÃO DE PLENARIA DE
CONSELHEIROS  DE SAÚDE NO ESTADO DO AMAZONAS E HOMOLOGAÇÃO DOS
COORDENADORES ELEITOS. Retirado de pauta pelo motivo acima mencionado.

 ITEM -06- PANORAMA ATUAL DA SITUAÇÃO DA SAÚDE OCULAR  NO ESTADO DO
AMAZONAS. Apresentação:Membros do Comitê Estadual de Saúde Ocular- CESO.

ITEM- 07- APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE SUPERVISÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOIAL – CAPS E DA ATUAL SITUAÇÃO DO CAPS Silvério Tundis.
Apresentação: Comissão Esta\dual de Saúde Mental- CESMA.

ITEM- 08- ANIVERSARIANTE DO MÊS- O Vice presidente  parabenizou os conselheiros
aniversariante do mês: Tandreli Silva Sant”Anna, Fabio Manabu Martins Shimizu, Manoel
de Jesus Pinheiro Coelho.  Agradeceu a presença de todos . A reunião foi encerrada às
onze  horas. Estiveram presente os conselheiros titulares: José Rodrigues, Adarcyline

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

Rodrigues, Fabio Manabu Martins Shimizu, Fernando Brandão de Albuquerque,
Valdenora da Cruz Rodrigues, Maria de Lourdes Ribeiro de Souza, Roberto de Assis
Rodrigues, Rui Guilherme Neves de Souza, Valdenora Cruz, Maria Adriana Moreira,
Maria de Lourdes Ribeiro.

Conselheiros Suplentes: Rodrigo Tobias de Souza, Tandreli Silva Sant”Anna. Justificada
Luiz Claudio Dias. Manaus, 25 de novembro de 2008. Manaus, 30 de dezembro  de 2008.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br